
ZIŅOJUMS
A.Munda

TIESU
ADMINISTRĀCIJA

Paveiktais
2022.gadā



TIESU ADMINISTRĀCIJAS DARBĪBAS
STRATĒĢIJA 2022.-2026.GADAM

5 PRIORITĀTES:

Darbinieku izaugsme, profesionalitāte un
motivācija;
Tiesiskuma stiprināšana;
Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju
kompetenču centra attīstība un stiprināšana;
Darba organizēšana un sadarbības
veicināšana iestādē un nozarē;
Uzticības (iestādei, nozarei) un autoritātes
celšana.

1.

2.
3.

4.

5.

Tiesu administrācija – mūsdienīga iestāde, kas
sniedz praktisku ieguldījumu tieslietu sistēmas
vērtību uzturēšanā un attīstībā



Tiesu administrācijas
funkcijas

organizēt un nodrošināt tiesu administratīvo darbu un attīstību;
organizēt un nodrošināt administratīvo darbu Tieslietu ministrijas
padotībā esošajās iestādēs (Tiesu ekspertu reģistra darbība,
grāmatvedības funkcijas nodrošināšana);
nodrošināt Tiesu administrācijas pārziņā vai turējumā esošo valsts
informācijas sistēmu darbību un attīstību;
nodrošināt tiesnešu pašpārvaldes institūciju administratīvo darbu.



TIESU BUDŽETA FAKTISKIE IZDEVUMI UN
PIEAUGUMS

73 311 519

50 623 886

65 572 205

2017

2018

2019

2020

2021

56 776 434

61 027 600

euro

euro

euro

euro

euro

2022 74 756 376 euro

2022.gadam papildus finansējums piešķirts, lai nodrošinātu:
- tiesnešu mēnešalgu palielinājumu;
- informācijas tehnoloģiju infrastruktūras pilnveidošanu (audio ierakstu iekārtas, portatīvie datori, monitori, printeri, videokameras,
videokonferenču iekārtas);
- tiesu darba telpu aprīkojuma atjaunošanai;
- pasta pakalpojumu, telpu nomas un tulkošanas izdevumu pieauguma segšanai;
- finansējumu juridiskās un mācību literatūras iegādei.

0 25 50 75

Atlīdzība 

Preces un pakalpojumi 

Kapitālie izdevumi 

Transferti 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

73%

24%

2022.gada budžeta sadalījums ( %)



TIESU PERSONĀLS

Tiesneši

2022 2021 2020 2019

0 100 200 300 400 500

30–40 gadi 

41–60 gadi 

61 un vairāk gadi 

46

381

82

53
55

390
403

72
62

46

375

77

0 100 200 300 400 500

Vīrieši 

Sievietes 

92

406

Sadalījums pēc dzimumaSadalījums pēc vecuma

Atbrīvoti 27 tiesneši (t.sk. 1 tiesnese pārcelta uz Augstāko tiesu) un tiesneša
amatā iecelti 15 jaunie tiesneši.



TIESU PERSONĀLS

Tiesu darbinieku mainības koeficients

0 5 10 15 20

2022. gads 

2021.gads 

2020.gads 

2019.gads 

2018.gads 

Tiesu darbinieki

15%

13%

11%

20%

17%

2101

Tiesneši un tiesu
darbinieki (kopā)

Amatalgu izmaiņas (eur)

0 500 1000 1500

2023.gads 

2022.gads 

1463

1261

1155

996

(+16%)

(+16%)

2023.gada budžeta prioritātēs piešķirts papildus finansējums tiesu darbinieku mēnešalgu palielināšanai par 16%

Gada laikā atbrīvoto darbinieku skaits/ vidējais darbinieku skaits gadā x 100

Tiesneša palīgs
 

Tiesneša palīgs
 

Tiesas sēžu sekretārs

Tiesas sēžu sekretārs



Attīstības
projekti





Tieslietu akadēmija  

8 710 960
 EUR

Projekta budžets

Mērķis - izveidot vienotu tiesnešu, tiesu darbinieku, prokuroru, prokuroru palīgu un
izmeklētāju kvalifikācijas pilnveides mācību centru – Tieslietu akadēmiju – kā
ilgtspējīgas un stabilas sistēmas pamatu. Sinerģija kontekstā ar sistēmas
reformām, stratēģisks redzējums uz tiesneša un prokurora profesijas attīstību
ilgtermiņā.

Projekta partneri - Latvijas Republikas prokuratūra, Augstākā tiesa, Iekšlietu
ministrija;
 (sadarbība ar Eiropas Tiesību Akadēmiju (ERA) ,Eiropas Juridiskās tālākizglītības
tīklu (EJTN), Starptautisko tiesnešu un prokuroru tālākizglītības tīklu (IOJT) u.c.) 

Programmu
 izstrāde

Programmu
 ieviešana, 

mācības
 

Ēkas 
pielāgošana

 

https://www.iojt.org/






Tiesu darbs elektroniskajā
vidē

Visi dati vienuviet,
pieejami 24/7, visā

pasaulē

Elektroniski
SPIBK* 90 600 =

180 papīra
kastes

 
 

Attālinātās tiesas
sēdes 

31 072 h 50 min
= 43 mēneši

 
 

Laika, ceļa
izdevumu
ekonomija

 
 
 

Iespēja
mācīties,
strādāt

attālināti

*Saistību piespiedu izpildes brīdinājuma kārtībā pieteikumi



Projekts "Krimināltiesu datu bāze", (nodrošināta TIS integrācija ar EK
krimināltiesu datu bāzi (CCDB)).

Projekts  "Kapacitātes veidošana un izpratnes paaugstināšana
neiecietības novēršanai un apkarošanai Latvijā – CALDER” (tiesneši
piedalījās apmācību programmmu un pilotapmācību izstrādē.
Rezultātā nodrošinātas apmācības četros posmos – "Naida
noziegumi: atpazīšana, izmeklēšana, novēršana".

Starptautiskie projekti 

Dalība EK projekta "Tieslietu sistēmas konsolidācija Armēnijā" aktivitāšu
īstenošanā, piesaistīti vidējā termiņa eksperti tiesu organizācijas un
pretkorupcijas jautājumos, ekspertiem noorganizētas darba misijas uz
Erevānu Armēnijā. 

Sadarbībā ar Ukrainas Augstāko tiesu un Latvijas Augstāko tiesu īstenots
Ārlietu ministrijas granta konkurss “Atbalsts attīstības sadarbības
projektiem Latvijas Republikas noteiktajās saņēmējvalstīs” un projekts
“Atbalsts Ukrainas Augstākās tiesas kapacitātes nostiprināšanai Eiropas
integrācijas kontekstā”. Nodrošinātas apmācības Ukrainas Augstākai
tiesai par emocionālās rehabilitācijas jautājumiem.  Ukrainas Tieslietu
ministrijas Kijivas Tiesu ekspertīžu zinātniski pētnieciskajam institūtam
nodoti 22 portatīvie datori un to aprīkojums.



Tiesu
administrācijas
pamatfunkciju
īstenošana



Sniegts atbalsts tiesu refomas īstenošanā-
Rīgas pilsētas tiesas izveide.



Materiāltehniskais nodrošinājums

20 pilsētās rajona (pilsētu) tiesu bijušās zemesgrāmatu nodaļas integrētas vienā
tiesas ēkā (vēl atlicis integrēt Daugavpils , Ogres, Liepājas zemesgrāmatu nodaļas)

Aprīkotas tiesas (Daugavpils tiesa, Rīgas rajona tiesa (Aiviekstes ielā) Rīgas pilsētas
tiesa (Lomonosova ielā) ar jaunām drošības sistēmām (apsardze, piekļuves kontrole,
videonovērošana)).

Tiesas pakāpeniski tiek aprīkotas ar ergonomiskām darba vietām (paceļamie galdi,
ergonomiskie krēsli un cits inventārs).

Izstrādāta un pakāpeniski tiek ieviesta elektroniskā darba aizsardzības sistēma.

68 200

Kopējā tiesu telpu
platība (m2)

41 ēka (78%) ir valsts vai pašvaldību īpašumā, no tām SIA  "Tiesu namu aģentūra" apsaimnieko 30 ēkas
(57% no kopējo tiesu ēku skaita);
11 ēkas (22%) atrodas privātpersonu īpašumā.

Tiesas atrodas 52 adresēs:



 Darbam ar elektronisko dokumentu izskatīšanai nepieciešamiem ekrāniem
aprīkotas 159 (no 325)  tiesas sēžu zālēm 

Ieviests videokonferenču pārvaldības risinājums VQ Manager, kas ļauj tiesu
darbiniekiem pašiem veidot videokonferenču savienojumus un tos
administrēt bez Tiesu administrācijas iesaistes. Apmācīti vairāk nekā 500 tiesu
darbinieki

Iegādāti 350 monitori un 360 portatīvie datori (100% tiesnešu un ~75% tiesu
darbinieku ir nodrošināti ar portatīvajiem datoriem)

Informācijas komunikāciju
tehnoloģiju nodrošinājums

Palielināts interneta ātrums tiesās

0 25 50 75 100 125

2021.gads 

2022.gads 

2023.gads 

Vidējais tiesu datu tīkla pieslēguma ātrums 

45.80
Mbit/s 

64.29
Mbit/s

111.02
Mbit/s



Videokonferenču kopējais veikto zvanu ilgums tiesās
 (stundas)

Tiesās uzstādītas papildu 25 videokonferenču iekārtas, kā arī sniegts atbalsts
Ieslodzījumu vietu pārvaldei 28 videokonferenču uzstādīšanā, sniegtas konsultācijas arī
citiem partneriem.

 



Mācību materiālu klāsts pakāpeniski tiek papildināts. Tiek
veidoti arī mācību materiāli video formātā, kas ir pēdējos
gados ieviests jauns apmācību formāts;
Plānots, ka nākotnē  apmācībām un  eksāmena kārtošanai
sistēmu varētu izmantot arī tiesu eksperti.

70% 1600 22

Ieviesta e-apmācību platforma “CloudStudy” 

Ar "Labi" un "Teicami"
novērtēta  platforma un tajā

esošie mācību materiāli
(2022.gada decembrī veikta

aptauja)

Aktīvie lietotāji Mācību materiāli



10 12 83

Komunikācija ar sabiedrību

Raidieraksti, kuros tiesneši
skaidroja ar tiesvedības

procesu saistītus
jautājumus

Raidījumi “Zini
savas tiesības" ReTv  

televīzijas kanālā

Publikācijas par tiesu darba
aktualitātēm (tostarp,

sabiedrībā plašu rezonansi
izraisījušo lietu nolēmumu

skaidrošana)



Kopumā aptaujas dalībnieki
augstu novērtējuši saskarsmi ar
tiesām, tiesu darbiniekiem un
tiesas procesa norisi. Kopējie
vidējie rādītāji ir 4,5 balles no 5

Tiesu apmeklētāju novērtējums par tiesu darbu
(aptaujas rezultāti) 

0 10 20 30 40 50

Ērti iepazīties ar lietas materiāliem 

Precīzs sēdes sākuma laiks 

Tiesnesis objektīvs/neitrāls 

Viegli orientēties, saņemt informāciju 

Iespēja sazvanīt  

Tiesneša attieksme 

Saprotama kārtība un tiesības 

Darbinieku attieksme 

Saņemta 991 aizpildīta aptaujas
anketa.

4,3

4,3

4,5

4,5

4,5
4,5
4,6

4,6

Vērtējums par saskarsmi ar tiesu  (vidējais vērtējums, ballēs)



Ieviests virtuālais asistents e-lietas portālā
(nodrošināts, ka virtuālie asistenti ir pieejami visās
Tiesu administrācijas administrētās mājas lapās)
Robotizēti  vairāki procesi: rezolūciju apstiprināšana,
saistību piespiedu izpildīšanas brīdinājumu kārtībā
pieteikumu apstrāde, tulkojumu pieteikumu
apstrāde 
Izstrādāti astoņi "Ārpustiesas ceļveža" papildu
scenāriji

Virtuālais asistents
Justs

Viņa darba atskaitē ir aptuveni 
60 000 sarunu un 600 000 sniegto

atbilžu
 

Procesu efektivizācija



Zemesgrāmata
(www.zemesgramata.lv)

2022.gadā nodrošināta apjomīga pašvaldību iesniegto lūgumu apstrāde, lai sakārtotu
īpašuma tiesības pēc reģionālās reformas. 

900 000

2022.gada tīmekļa vietnes
apmeklējums no  aptuveni

100 000 dažādiem
lietotājiem

251 565

2022.gadā iesniegti 
 nostiprinājuma lūgumi,
no kuriem 58 % iesniegti

elektroniskā veidā 

Līdzdalība Ārlietu ministrijas Sankciju
koordinācijas padomē

73

Sankcionētās tiesības
(īpašuma, nomas,

prasījuma, lietojuma),
kuras ierakstītas
nekustamajos

īpašumos
 



Nekustamā īpašuma izsoles
Kustamās mantas izsoles       

Elektronisko izsoļu vietne (izsoles.ta.gov.lv)

Izsoļu organizētāji: Zvērināti tiesu
izpildītāji

100 145 Maksātnespējas procesa
administratori 75  Citi

800 000 18 000 000 37 000+ 66%

Vidējais vietnes
apmeklējumu skaits

mēnesī 
 

Augstākā nosolītā
cena (EUR)

 

Kopējais publicēto
izsoļu skaits

 

Izsoles, kas beigušās
ar nosolījumu

 

97



Atbalsta funkciju
centralizācija tieslietu resorā

Valsts probācijas dienestam sākot ar 01.01.2021 pilna
apjoma grāmatvedības cikls;

Datu valsts inspekcijai sākot ar 01.09.2021 pilna apjoma
grāmatvedības cikls;

Valsts zemes dienestam sākot ar 10.08.2022 darba
samaksas aprēķina funkcijas nodrošināšana;

Juridiskās palīdzības administrācijai sākot ar 17.10.2022
pilna apjoma grāmatvedības cikls.

Tiesu administrācija nodrošina grāmatvedības pakalpojumu:



Citu  funkciju nodrošināšana
Elektroniskā maksātnespējas uzraudzības sistēma (EMUS) 
Vienota elektroniska platforma visām maksātnespējas procesā iesaistītajām personām un
institūcijām, kas nodrošina informācijas apriti starp maksātnespējas procesā iesaistītajām
personām un institūcijām.

Izpildu lietu reģistrs (ILR)
Valsts informācijas sistēma zvērinātiem tiesu izpildītājiem (ZTI) amata darbību
veikšanai.

147

Izpildraksti kopā611 800

EMUS lietotāji 

155  ILR lietotāji



Citu  funkciju nodrošināšana
Tiesu ekspertu padome:
• nodrošinātas 36 sēdes;

Tiesnešu ētikas komisija:
• nodrošinātas 11 sēdes;

Tiesnešu kvalifikācijas kolēģija:
• nodrošinātas 23 sēdes;

nodrošināti 9 rajona (pilsētas) tiesas un apgabaltiesas tiesneša kandidātu atlases konkursi (no tiem 4 iesākti
2021.gadā,  2  iesākti 2022.gadā un pabeigti 2023.gadā);
nodrošināti 9 rajona (pilsētas) tiesas un apgabaltiesas priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka un tiesu nama
priekšsēdētāja amata atlases konkursi.

Tiesnešu atlases komisija:

Nodrošinātas Tieslietu padomes un tiesnešu pašpārvaldes institūciju elektroniskās vēlēšanas



SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS
FONDS IR PIEŠĶĪRIS TIESU
ADMINISTRĀCIJAI STATUSU
"ĢIMENEI DRAUDZĪGA
DARBAVIETA"



TIESU NOVĒRTĒJUMS PAR TIESU
ADMINISTRĀCIJAS SNIEGTAJIEM
PAKALPOJUMIEM

2021
356  respondenti 7.4

2022
323 respondenti 7.7

Vērtējums skalā no 1 (vāji) līdz 10 (teicami)

Paldies par Tiesu administrācijas kolektīva augsto
darba novērtējumu!



PALDIES PAR UZMANĪBU!


